hapsetmek”, “sızlanmamak, kendini acındırmamak” ve “dili şikâyetten korumak” gibi birçok manaya
gelir.1 Sabır kelimesi genel anlamlı bir lafızdır. Kullanıldığı farklı yerlere göre aynı kökten gelen
isimlerde farklılık olabilmektedir. Bu nedenle İslam âlimleri, sabrın ıstılah anlamına çeşitli tanımlamalar
yapmışlardır. Bunlardan bazıları şöyledir: Rağıb el-İsfahânî (ö. 502/1108): “Nefsi, aklın ve şeriatın
gerektirdiği şekilde ya da bu ikisinin nefsin kendisinden alıkonmasını gerektirdiği şeylerden alıkoymak,
tutmak veya menetmektir” şeklinde arif ettikten sonra, bu lafzın geldiği farklı yerlere göre aynı kökten
gelen isimlerde farklılık olabileceğine dikkat çekmiştir. Ona göre nefsin hapsedilmesi bir musibetten
dolayı ise buna sabır denir. Buna karşın savaşta, savaşın çeşitli sıkıntılarına ve güçlüklerine karşı nefsine
hâkim olmaya şecaat; konuşmama ve dili tutma ya da sır salama denir.2

Sabredilen nesnelere göre sabrın çeşitli adları olduğunu dile getiren Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) göre
sabır, nefsin istek ve arzuları karşısında, dinin emirlerini yerine getirmede sebat etmektir.3 Fahreddin er-
Râzî (ö. 606/1209)’ye göre sabır, bedene güç şeyleri yüklemek ve bunlara katlanmak anlamına gelen
bedeni sabır ve nefsi şehvet gereği arzu duyulan şeylerden alıkoymakla gerçekleşen manevî sabır olmak
üzere iki kısma ayrılır.4 Ona göre manevî sabır, cinsî arzulara karşı olursa “iffet”; bir musibete karşı
olursa “sabır”; bolluk içinde yaşamaya karşı olursa “zühd”; savaşın sıkıntılarına karşı olursa şecaat; öfke
ve kızgınlığı bastırma hususunda olursa “hilm” olur. Sır saklama konusunda olursa “kitman-ı nefs”; malın
ve servetin azlığına karşı olursa “kanaat”; zenginlik hususunda olursa “kendine hâkim olma” gibi değişik
isimler alır.5 Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) ise şu açıklamayı yapar: “Sabır, nefsi emredilen
şeylerde tutmak, hapsetmektir. Bu da ibadetlerin meşakkatlerine ve başa gelen belalara tahammülle ve
yasaklardan sakınmakla gerçekleşir.”6 Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) ise sabrı şöyle tanımlar: “Başa gelen
bela ve musibetlerin bir sonucu olarak ortaya çıkan· üzüntüyü Allah’tan başkasına şikâyet etmemektir.”7

1 Cevherî, İsmail b. Hammad, es-Sıhah, nşr. A. Abdülgafar Attar, Beyrut: Darü’I-İlim, 1979, II, 706; İbn Manzûr, Lisanü’I-Arab,
nşr.

Ruhen belalar ve acılar
karşısında itidali muhafaza ve her türlü zorluğun orta yerinde kişinin davasının bayraktarlığını yapmakta
sebat etmesidir”.10

Tasavvufta en mühim esaslarından biri olarak kabul edilen sabır, zahitlerin dilinde de değişik
anlamlara gelmektedir. Ebu Said İbn Arabî (ö. 341/952), sabrı, “bütün belaları gönül rahatlığıyla
karşılamaktır” şeklinde açıklarken; İbn Ata (ö. 309/922), musibetler içinde iken en güzel şekilde edebe
riayet etmenin sabır olduğunu ifade etmiştir.11 Ebu Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) sabrı nefis mücadelesi
bağlamında değerlendirerek şöyle tanımlamıştır: “Sabır, nefsin arzularına karşı, insanın içindeki kötü
duygulardan temizlenmesi, edepli ve güzel ahlaklı olmasıdır.”12 Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)’ye sabrın
ne olduğu sorulduğunda: “Zorluk ve sıkıntı zamanı geçinceye kadar rızık sıkıntısına Allah için tahammül
göstermek, yüzü ekşitmeden acıyı yudum yudum içine sindirmektir” şeklinde cevap vermiştir.13
Necmeddin Kübrâ (ö. 618/1221) ise sabrı, tıpkı bir ölüde olduğu gibi, nefsin haz duyduğu şeylerden
mücahede ile uzak kalması şeklinde yorumlamıştır.14

Yapılan tasavvufî tariflerden anlaşıldığı kadarıyla sabır, Allah’a teslim olmayı ve takdire rıza
göstermeyi gerektirir. Allah’tan gelen her şeyi, ondan gelmiş olması münasebetiyle, hoşnutlukla
karşılamak şeklinde anlaşılmaktadır.

âyetinin tefsirinde tevekkülü
şöyle izah etmiştir: “Tevekkül, bazı cahillerin söylediği gibi, insanın kendisini ihmal etmesi demek
değildir. Aksi halde, müşavereyi emretmek, tevekkülü emretmeye zıt olurdu. Bilakis tevekkül, insanın
zahirî sebepleri görüp gözetmesi, ama kalbini onlara bağlamayıp Allah’ın himayesine dayanması
demektir.”93 Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) ise tevekkülün bir işi yapabilmek için gerekli şartları
yerine getirdikten sonra işin sonucunu Allah’a havale etmek ve bu hususta O’na güvenip dayanmak
olduğunu söylemiştir.94 Tevekkül konusunda birçok kimsenin gaflete düşerek, tevekkülü, vazifeyi terk
etme ve kulluk görevlerinin yerine